
 

Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 27 del 26/02/2024 1

 

COMUNE DI RIVIGNANO TEOR 
 

Provincia di Udine 
_________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Registro deliberazioni di Giunta 
COPIA N. 27 26/02/2024 
 
******************************************************************* 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 
******************************************************************* 
 
 
L'anno 2024, il giorno 26 del mese di Febbraio alle ore 19:00 nella sala municipale, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 
  Presente/Assente 
Vello Vanessa Vice Sindaco Reggente Presente 
Mattiussi Fabrizio Assessore Presente 
Bettuzzi Sara Assessore Presente 
D'Orlando Giovanni Assessore Presente 
Tonizzo Massimo Assessore Presente 
Pertoldeo Andrea Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Sonia Marian. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la dott.ssa Vanessa Vello 
nella qualità di Vice Sindaco Reggente ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 
questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 



 

Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 27 del 26/02/2024 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-
2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 
- l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito, con modif icazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 131) recante “Misure urgenti di rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, il quale stabilisce che: “Per assicurare la qualità e la 
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 
e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche 
in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il 
Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti 
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 
6 novembre 2012, n. 190.” il quale ha stabilito che allo scopo di assicurare la qualità e la 
trasparenza dell'attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese, 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, le 
pubbliche amministrazioni,     con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, devono dotarsi di un Piano integrato di attività e organizzazione PIAO);  

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 ad oggetto: “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativ i ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione.”;  

- il decreto n. 132/2022 recante “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione” il quale ha definito i contenuti del PIAO, ne propone lo 
schema tipo e fissa, all’art. 6, modalità semplif icate di formulazione per gli enti con meno di 
cinquanta dipendenti prevedendo che esse procedano alle attività di cui all’art. 3, comma 1, 
lettera c) n. 3 ed all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c) n. 2;  

 
DATO ATTO che il Comune di Rivignano Teor 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, 

ha approvato il Documento Unico di i programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ha 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 15/01/2024, immediatamente eseguibile, 

sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari di posizione organizzativa; 
 

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce:  
- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di 
attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui 
all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato 
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed 
è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;  

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del 
presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;  

 
RICORDATO che con decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023, pubblicato in G.U. n. 

303 del 30.01.2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 è stato 
differito al 15.03.2024; 

 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC 10.01.2024, con il quale ha ricordato che il 

termine per l’adozione del PIAO 2024-2026 è il prossimo 31 gennaio, in conformità a quanto 
previsto dal legislatore, con la precisazione che per i soli enti locali, il termine ultimo per 
l’adozione del PIAO,  è f issato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro 
dell’interno sopra citato; 



 

Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 27 del 26/02/2024 3 

 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 approvato 

con deliberazione n. 82 del 17.05.2023; 
 
RICHIAMATA la delibera giuntale n. 26 del 26.02.2024, immediatamente eseguibile, con la 

quale sono stati approvati e confermati i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 
Trasparenza già parte del PIAO sopra citato; 

 
PRESO ATTO che il PIAO 2024-2026 è stato predisposto sulla base dello schema approvato 

dal Ministero per la pubblica amministrazione con decreto 30 giugno 2022, n. 132, che prevede la 
seguente struttura:  

Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione;  
Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione;  
 Sottosezione Valore Pubblico (non obbligatorio per gli enti con meno di 50 dipendenti);  
 Sottosezione Performance (non obbligatorio per gli enti con meno di 50 dipendenti);  
 Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza;  

Sezione 3: Organizzazione e capitale umano:  
 Sottosezione Struttura organizzativa;  
 Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
 Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale;  

4: Monitoraggio (non obbligatorio per gli enti con meno di 50 dipendenti) 
 

RICHIAMATO il sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con 
delibera del Commissario Regionale con i poteri della Giunta Comunale n.10 del 29.01.2014;  

 
SOTTOLINEATO che la proposta di PIAO contenente la programmazione del fabbisogno di 

personale 2024-2026 sezione 3, Organizzazione capitale umano, sottosezione di Programmazione 
triennale dei fabbisogni di personale è stata trasmessa all’Organo di Revisione;  

 
PRESO ATTO del parere espresso dall’Organo di Revisione con verbale datato 22.02.2024, 

protocollato al n. 2366/A del 22.02.2024; 
 
PRECISATO altresì che lo stralcio del Piano relativo alla disciplina del lavoro agile è stato 

trasmesso in data 09.02.2024 con nota prot. n. 1786 alle organizzazioni sindacali ai sensi dell’art. 
4 del CCRL 19.07.2023 e che non è pervenuta nessuna richiesta di confronto; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento verrà inviato all’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’approvazione del PIAO – Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026, che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale;  

 
ACQUISITO il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui 

all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTI 
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto comunale;  
 
Con voti palesi, favorevoli e unanimi 
 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, come da 
allegati alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che eventuali ulteriori successive modifiche a singole sezioni/sottosezioni del 
PIAO 2024- 2026 costituiranno automatica modif ica del PIAO medesimo; 



 

Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 27 del 26/02/2024 4 

4. di pubblicare la presente deliberazione, unitamente all’Allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
comunale, nelle varie sezioni interessate;  

5. di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e organizzazione 2024 - 
2026, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della funzione 
pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modif icazione in legge 6 agosto 
2021, n. 113; 9) di inviare copia della presente deliberazione all’organismo di 
valutazione; 

6. di comunicare l’adozione del presente Piano all’O.I.V. del Comune di Rivignano Teor; 

7. di inviare altresì il Piano alle OO.SS. e alle RSU. 

Inoltre, considerata l’urgenza, con votazione favorevole, unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19, della LR 21/2003. 

 
******************************************************************* 

Servizio Personale 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-
2026  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Rivignano Teor, 23 febbraio 2024 Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Sonia Marian  
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
******************************************************************* 

 
 

******************************************************************* 
Servizio Finanziario 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-
2026  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Rivignano Teor, 23 febbraio 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Doris Pontisso 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 



 

Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 27 del 26/02/2024 5 

******************************************************************* 
 
 

 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Vice Sindaco Reggente 
F.to Dott.ssa Vanessa Vello 

    Sottoscritto digitalmente ai sensi  
     del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Sonia Marian 

     Sottoscritto digitalmente ai sensi  
        del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 

*************************************************************** 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 28/02/2024 viene pubblicata all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 14/03/2024. 
 
Rivignano Teor, 28/02/2024 Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Barbara Migliore 
     Sottoscritto digitalmente ai sensi  

       del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

*************************************************************** 
 
 

*************************************************************** 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
[X] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 28/02/2024 prot. n. …, ai sensi dell’art. 1, 
comma 16 della L.R. 21/2003. 
 

*************************************************************** 
 
 

*************************************************************** 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Provvedimento esecutivo dal 26/02/2024. 
 
[ ] Art. 1, comma 15, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
[X] Art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
 
 Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Barbara Migliore 
      Sottoscritto digitalmente ai sensi  

        del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

*************************************************************** 
 

 
********************************************************************** 
Copia conforme all’originale conservato agli atti. 
 
Rivignano Teor, 28/02/2024 Il Responsabile del procedimento 



 

Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 27 del 26/02/2024 6 

Barbara Migliore 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIGLIORE BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/02/2024 08:51:51


